
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «04» марта 2017 года № 84/17 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Порядка создания, содержания, ведения учета и 

использования в мирное время фонда защитных сооружений гражданской 

защиты, о внесении изменений в Порядок предоставления в аренду 

имущества Луганской Народной Республики, а также имущества 

предприятий и учреждений Луганской Народной Республики, 

утвержденный постановлением  Совета  Министров  Луганской  

Народной  Республики от 08 сентября 2015 г. № 02-04/268/15 (с 

изменениями), Порядок предоставления в аренду муниципального 

имущества, а также имущества муниципальных (коммунальных) 

предприятий и учреждений, утвержденный постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 03.11.2015  

№ 02-04/334/15 (с изменениями) 
 

На основании статьи 32 Кодекса гражданской защиты Луганской 
Народной Республики, в соответствии со статьей 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25 июня 2014 г. № 14-І «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики», Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок создания, содержания, ведения учета 
и использования в мирное время фонда защитных сооружений гражданской 

защиты (далее – Порядок). 

 
2. Внести изменения в Порядок предоставления в аренду имущества 

Луганской Народной Республики, а также имущества предприятий и 

учреждений Луганской Народной Республики, утвержденный постановлением  

Совета  Министров  Луганской  Народной  Республики от 08 сентября 2015 г. 
№ 02-04/268/15 (с изменениями), путем исключения из подпункта 4 пункта 5 

раздела I слов «защитные сооружения гражданской обороны». 



  

 

3. Внести изменения в Порядок предоставления в аренду 

муниципального имущества, а также имущества муниципальных 

(коммунальных) предприятий и учреждений, утвержденный постановлением 
Совета Министров Луганской Народной Республики от 03.11.2015  

№ 02-04/334/15 (с изменениями), путем исключения из подпункта 5 пункта 5 

раздела I слов «защитные сооружения гражданской обороны». 

 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных 

бедствий Луганской Народной Республики. 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня его 

официального опубликования, за исключением положений раздела ІV «Аренда 

защитных сооружений» Порядка, который вступает в силу после отмены 
военного положения в Луганской Народной Республике. 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики      С. И. Козлов 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 



  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «4» марта 2017 года  

№ 84/17 

 

 

ПОРЯДОК  

создания, содержания, ведения учета и использования в мирное время 

фонда защитных сооружений гражданской защиты 

 
І. Общая часть 

 

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм создания, содержания, 

ведения учета, использования в мирное время фонда защитных сооружений 
гражданской защиты (далее – защитные сооружения), а также устанавливает 

форму типового договора аренды защитных сооружений гражданской защиты. 

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на исполнительные 
органы государственной власти и их территориальные органы, органы 

государственной власти, государственные органы, государственные 

учреждения, государственные предприятия, государственные унитарные 

предприятия, казенные предприятия Луганской Народной Республики, в том 
числе администрации городов и/или районов Луганской Народной 

Республики, органы местного самоуправления, субъекты хозяйствования 

независимо от форм собственности (в том числе физические лица — 

предприниматели), которые должны обеспечивать население (работников) 
защитными сооружениями и нести связанные с этим материальные и 

финансовые затраты в порядке и объемах, предусмотренных 

законодательством Луганской Народной Республики (в том числе субъекты, 
которые используют защитные сооружения согласно договору аренды 

защитных сооружений). 

Действие настоящего Порядка не распространяется на защитные 

сооружения, в которых размещаются объекты Народной милиции Луганской 
Народной Республики, других воинских формирований и органов, 

специальных формирований, а также органов внутренних дел Луганской 

Народной Республики. 
1.3. В настоящем Порядке термины употребляются в следующем 

значении: 

балансодержатель –  

собственник защитного сооружения, а именно субъект частной и иных 
форм собственности, на балансе которого находится защитное сооружение; 

субъект, имеющий отношения, связанные с управлением и/или 

распоряжением (на праве оперативного управления, хозяйственного ведения) 
собственностью Луганской Народной Республики, на балансе которого  



  

находится защитное сооружение (объект государственной и/или 

муниципальной собственности); 

хозяйственное общество (субъект хозяйствования), на балансе которого 

находится государственное имущество — защитное сооружение, не вошедшее 
в уставной капитал в процессе приватизации (корпоратизации). 

Балансодержатель ведет бухгалтерскую, статистическую и другую, 

предусмотренную законодательством отчетность, осуществляет расчеты 

средств, необходимых для своевременного проведения, капитального и 
текущего ремонтов и содержания, обеспечивает управление защитным 

сооружением и несет ответственность за его эксплуатацию согласно 

действующему законодательству; 
 

собственник - государство, территориальная громада, физическое или 

юридическое лицо, которым принадлежит право собственности на защитное 

сооружение (в том числе физическое лицо – предприниматель); 
 

реконструкция – перестройка защитного сооружения, которое 

предусматривает усовершенствование, восстановление или сохранение его 
защитных свойств, улучшение условий для размещения людей (замену или 

усовершенствование внутреннего оснащения и инженерно-технического 

оборудования и т.п.) и/или изменение его основных геометрических размеров 

или положения отдельных частей, в частности, во время строительства над 
ним или близ него новых зданий или сооружений. В реконструкцию 

защитного сооружения входит надстройка над ним отдельных зданий 

(сооружений); 
 

уполномоченный орган управления – исполнительные органы 

государственной власти, органы государственной власти, государственные 

органы Луганской Народной Республики, в том числе администрации городов 
и/или районов Луганской Народной Республики или органы местного 

самоуправления, которые осуществляют управление и/или распоряжение 

государственной или муниципальной собственностью, в составе которой 
находятся защитные сооружения; 

фонд защитных сооружений – совокупность всех защитных сооружений 

на территории Луганской Народной Республики. 

1.4. Другие термины применяются в настоящем Порядке в значениях, 
приведенных в Кодексе гражданской защиты Луганской Народной 

Республики, законодательных и других нормативных правовых актах 

Луганской Народной Республики. 

1.5. Защитные сооружения могут быть государственной формы 
собственности, муниципальной и частной форм собственности. 

1.6. Защитные сооружения государственной формы собственности, это 

защитные сооружения являющиеся собственностью Луганской Народной 
Республики согласно части 2 статьи 1 Закона Луганской Народной Республики 



  

«Об управлении и распоряжении собственностью Луганской Народной 

Республики» от 04.11.2014 № 36-I (с изменениями) и находящиеся на балансе: 

- исполнительных органов государственной власти и их 

территориальных органов, органов государственной власти, государственных 
органов; 

- государственных учреждений, государственных предприятий, 

государственных унитарных предприятий, казенных предприятий Луганской 

Народной Республики; 
- хозяйственных обществ (субъектов хозяйствования), на балансе 

которых находится государственное имущество — защитное сооружение, не 

вошедшее в уставной капитал в процессе приватизации (корпоратизации). 
1.7. Защитные сооружения муниципальной формы собственности 

находятся на балансе администраций городов и/или районов Луганской 

Народной Республики, органов местного самоуправления, коммунальных 

предприятий и относящиеся к муниципальной собственности в Луганской 
Народной Республики согласно части 3 статьи 1 Закона Луганской Народной 

Республики «Об управлении и распоряжении собственностью Луганской 

Народной Республики» от 04.11.2014 № 36-I (с изменениями). 
1.8. Изменение формы собственности защитного сооружения 

осуществляется без изменения его функционального назначения. 

1.9. Защитные сооружения частной формы собственности находятся на 

балансе юридических лиц, или в собственности физических лиц, которым 
принадлежит право собственности на защитное сооружение (в том числе 

физических лиц – предпринимателей). 

1.10. Проектирование, строительство, реконструкция защитных 
сооружений, реконструкция помещений, сооружений под защитные 

сооружения, принятие в эксплуатацию законченных строительством защитных 

сооружений осуществляется согласно требованиям законодательства в сфере 

градостроительной деятельности, строительных норм, государственных 
стандартов и правил. 

 

ІІ. Создание фонда защитных сооружений (сооружений для укрытия 

населения) 

 

2.1. Создание фонда защитных сооружений осуществляется в мирное 

время и в особый период в соответствии с планами реагирования на 
чрезвычайные ситуации и с планами гражданской защиты на особый период 

(далее – планы), которые разрабатываются министерствами, другими 

исполнительными органами государственной власти Луганской Народной 

Республики и органами местного самоуправления. 
2.2. Расчет потребности в защитных сооружениях осуществляется 

министерствами, другими исполнительными органами государственной власти 

Луганской Народной Республики и органами местного самоуправления, 
балансодержателями (собственниками) в зависимости от численности 



  

населения (работников), нуждающихся в укрытии согласно требованиям 

Кодекса гражданской защиты Луганской Народной Республики. 

2.3. При осуществлении расчетов потребности в защитных сооружениях 

и разработке планов учитываются результаты проведенных собственниками 
или уполномоченными органами управления обследований технического 

состояния имеющихся защитных сооружений, инвентаризаций помещений в 

подземном пространстве городов и населенных пунктов в отношении 

использования их как защитных сооружений. Согласно проведенным расчетам 
и планам разрабатываются мероприятия по пополнению фонда защитных 

сооружений с учетом особенностей приспособления помещений под защитные 

сооружения и использования их в мирное время. 
2.4. Создание фонда защитных сооружений (сооружений для укрытия 

населения) осуществляется путем: 

реализации инженерно-технических мер гражданской защиты в составе 

проектной и градостроительной документации объектов строительства; 
комплексного освоения подземного пространства городов и других 

населенных пунктов для взаимосогласованного размещения в нем сооружений 

и помещений социально-бытового, производственного и хозяйственного 
назначения с учетом необходимости приспособления и использования части 

помещений для укрытия населения; 

строительства в особый период быстровозводимых защитных 

сооружений и простейших укрытий; 
обследования, взятия на учет и приспособления подземных и наземных 

зданий и сооружений, горных и других выработок и подземных пустот, 

которые отвечают требованиям укрытия населения. 
2.5. К сооружениям и помещениям подземного пространства, которые 

подлежат обследованию в отношении использования для укрытия населения 

принадлежат: 

 туннели (автодорожные, магистральные, пешеходные); 
подземные переходы между станциями (транспортные, депо 

железнодорожного транспорта, склады); 

 бывшие оборонительные объекты и базы, подземные горные выработки, 
пещеры и другие подземные пустоты разного назначения; 

сооружения котлованного типа (подземные торговые центры, выставки, 

гаражи, автостоянки, паркинги). 

2.6. По решению министерств, других исполнительных органов 
государственной власти Луганской Народной Республики, органов местного 

самоуправления создаются специальные комиссии для обследования 

подземных и наземных сооружений в отношении использования для укрытия 

населения. 
2.7. Перечень сооружений, которые могут быть использованы для 

укрытия населения, по представлению специальной комиссии утверждается 

руководителем органа, который ее образовал, и подается для взятия на учет в 
соответствующую администрацию города и/или района Луганской Народной 

Республики, орган местного самоуправления. 



  

Учет сооружений, которые могут быть использованы для укрытия 

населения, ведется в книгах учета по образцу согласно приложению № 1. 

2.8. Во время рассмотрения документов, регламентирующих условия 

осуществления инвестиционных проектов по строительству объектов 
административного, жилого, культурно-бытового и другого назначения, а 

также проектов застройки территорий микрорайонов исполнительные органы 

государственной власти Луганской Народной Республики и органы местного 

самоуправления предусматривают требования относительно размещения на 
проектируемых объектах помещений, которые одновременно с основным 

назначением могут использоваться для укрытия населения. 

2.9. Во время разработки градостроительной (схем планирования 
территорий городов и районов, генеральных планов городов, поселков и сел, 

детальных планов территорий, проектов застройки) и проектной документации 

согласно государственным строительным нормам обязательно предполагается 

использование для укрытия населения сооружений и помещений, 
определенных в пункте 2.5 настоящего Порядка, как сооружений двойного 

назначения. 

2.10. Во время сооружения новых или реконструкции существующих 
зданий, балансодержателем (собственником) должно планироваться 

строительство защитных сооружений с целью обеспечения укрытия 

работников балансодержателя (собственника) согласно требованиям 

действующего законодательства. 
2.11. В период мобилизации и в военное время наращивание фонда 

защитных сооружений осуществляется путем строительства быстровозводимых 

защитных сооружений согласно задачам относительно мер гражданской 
защиты, предусмотренных в мобилизационных планах министерств, других 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики и органов местного самоуправления. 

 
ІІІ.Содержание защитных сооружений гражданской защиты 

 

3.1. Содержание защитных сооружений осуществляется их 
балансодержателем. 

Содержание защитных сооружений, которые находятся в собственности 

физических лиц, осуществляется за счет средств физических лиц. 

В случае использования одного защитного сооружения несколькими 
субъектами хозяйствования, они принимают участие в его содержании 

согласно договорам, заключенным с балансодержателем. 

3.2. Балансодержатель (собственник) обеспечивает содержание 

защитных сооружений, конструкций и оборудования, а также поддержку их в 
состоянии, необходимом для приведения на протяжении 12 часов в готовность 

к укрытию населения и работников балансодержателя (собственника). 

3.3. Требования относительно содержания защитных сооружений 
устанавливается МЧС Луганской Народной Республики. 



  

3.4. Балансодержатель назначает должностных лиц, ответственных за 

обеспечение содержания защитных сооружений и приведение их в готовность 

к использованию по назначению. 

3.5. Контроль за готовностью защитных сооружений к использованию по 
назначению обеспечивает МЧС Луганской Народной Республики совместно с 

соответствующими администрациями городов и/или районов Луганской 

Народной Республики. 

Государственный надзор за готовностью защитных сооружений к 
использованию по назначению и соблюдением требований относительно 

содержания защитных сооружений осуществляется согласно требованиям 

законодательства, действующего на территории Луганской Народной 
Республики.  

 

ІV.Аренда защитных сооружений 

 

4.1. Защитные сооружения в мирное время могут передаваться в аренду 

для удовлетворения хозяйственных, культурных и бытовых нужд с 

сохранением целевого назначения таких сооружений, кроме тех, которые 
находятся в постоянной готовности к использованию по назначению, а 

именно: 

в которых расположены пункты управления; 

предназначенных для укрытия работников субъектов хозяйствования, 
имеющих объекты повышенной опасности. 

В случае введения режимов военного и чрезвычайного положения, 

аренда защитных сооружений на соответствующих территориях прекращается. 
4.2. Аренда осуществляется на основании заключения договора аренды 

защитного сооружения, типовая форма которого приведена в приложении № 2 

к настоящему Порядку. 

4.3. Арендодателем государственного имущества, в т.ч. защитных 
сооружений государственной формы собственности, выступает Фонд 

государственного имущества Луганской Народной Республики. Заключение 

договоров аренды защитных сооружений государственной формы 
собственности осуществляется в соответствии с Порядком предоставления в 

аренду имущества Луганской Народной Республики, а также имущества 

предприятий и учреждений Луганской Народной Республики, утвержденным 

постановлением Совета Министров Луганской Народной Республики от 
08.09.2015 № 02-04/268/15 (с изменениями). 

Аренда осуществляется на основании заключения договора аренды 

защитного сооружения государственной формы собственности типовая форма 

которого приведена в приложении № 3 к настоящему Порядку.  
По соглашению сторон в договоре аренды защитного сооружения 

государственной формы собственности могут быть предусмотрены и другие 

условия. 
Расчет арендной платы за аренду защитных сооружений 

государственной формы собственности осуществляется в соответствии с 



  

Методикой расчета и распределения арендной платы за пользование 

имуществом Луганской Народной Республики, утвержденной постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики от 29.05.2015  

№ 02-04/154/15 (с изменениями).  
 

4.4. Заключение договоров аренды защитных сооружений 

муниципальной формы собственности, осуществляется в соответствии с 

Порядком предоставления в аренду муниципального имущества, а также 
имущества муниципальных (коммунальных) предприятий и учреждений, 

утвержденным постановлением Совета Министров Луганской Народной 

Республики от 03.11.2015 № 02-04/334/15 (с изменениями). 
Расчет арендной платы за аренду защитных сооружений муниципальной 

формы собственности, осуществляется в соответствии с Методикой расчета и 

распределения арендной платы за пользование муниципальным 

(коммунальным) имуществом, утвержденной постановлением Совета 
Министров Луганской Народной Республики от 03.11.2015 № 02-04/335/15    

(с изменениями).  

4.5. Защитные сооружения используются в мирное время для 
хозяйственных, культурных и бытовых нужд согласно законодательству 

Луганской Народной Республики. 

4.6. Арендодателем защитного сооружения частной или иной формы 

собственности (кроме государственной, муниципальной) выступает 
собственник защитного сооружения. 

4.7.В случае передачи в аренду целостного имущественного комплекса 

предприятия, его структурного подразделения, в составе которого находится 
защитное сооружение, его аренда осуществляется по отдельному договору. 

4.8. Арендодатель для заключения договора аренды защитного 

сооружения составляет комиссию, в состав которой входят представители 

арендодателя, соответствующей администрации города и/или района 
Луганской Народной Республики, органа местного самоуправления,  

МЧС Луганской Народной Республики, балансодержателя. 

4.9. Комиссия проводит осмотр и определяет состояние готовности 
защитного сооружения к использованию по назначению, по результатам 

которого составляет акт о состоянии готовности защитного сооружения 

согласно форме, установленной МЧС Луганской Народной Республики. 

 

V.Порядок ведения учета защитных сооружений  

 

5.1. Учет защитных сооружений ведется с целью обеспечения 

государственного контроля за созданием и содержанием фонда защитных 
сооружений. 

5.2. Учету подлежат все защитные сооружения на территории Луганской 

Народной Республики независимо от формы собственности. 
5.3. Учет защитных сооружений ведется в документальной и 

электронной форме. 



  

5.4. Документальный учет защитных сооружений, которые расположены 

на их территории, ведут администрации города и/или района Луганской 

Народной Республики, органы местного самоуправления и балансодержатели 

(собственники). 
5.5. Электронный учет защитных сооружений ведется МЧС Луганской 

Народной Республики. 

5.6. МЧС Луганской Народной Республики ведет электронный учет всех 

защитных сооружений, который формируется на основании данных 
документального учета защитных сооружений в городах и районах. 

5.7. Основанием для внесения учетных данных в документальный учет 

защитных сооружений и его ведения является паспорт защитного сооружения 
(приложение № 4). 

Паспорт на защитное сооружение составляется собственником 

(балансодержателем) после принятия в эксплуатацию завершенного 

строительства защитного сооружения или по результатам его технической 
инвентаризации как объекта недвижимого имущества. Паспорт составляется в 

двух экземплярах и предоставляется на согласование в администрацию города 

и/или района Луганской Народной Республики, органы местного 
самоуправления. 

После согласования копия паспорта на защитное сооружение, 

заверенная балансодержателем (собственником), предоставляется в МЧС 

Луганской Народной Республики. 
Обязательными приложениями к паспорту являются копии чертежей 

проектной документации на строительство (реконструкцию) защитного 

сооружения (или здания, в которое оно встроено), заверенные 
балансодержателем (собственником) защитного сооружения, администрацией 

города и/или района Луганской Народной Республики, органом местного 

самоуправления. 

5.8. На основании паспорта защитного сооружения администрацией 
города и/или района Луганской Народной Республики, органом местного 

самоуправления заполняется учетная карточка на защитное сооружение 

(приложение № 5), которая составляется в трех экземплярах и хранится: 
первый – у балансодержателя (собственника) защитного сооружения; 

второй – в администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики; 

третий – в органе местного самоуправления. 
5.9. Копия учетной карточки, заверенная балансодержателем 

(собственником) защитного сооружения, предоставляются им в МЧС 

Луганской Народной Республики. 

5.10. Документальный учет защитных сооружений ведется в книгах 
учета защитных сооружений (приложение № 6): 

администрациями города и/или района Луганской Народной Республики   
органом местного самоуправления; 
балансодержателями (собственниками), которые имеют два и более 

защитных сооружений. 



  

5.11. Администрациями городов и/или районов Луганской Народной 
Республики каждый год предоставляется МЧС Луганской Народной 
Республики обобщенная информация, указанная в книгах учета защитных 
сооружений по району (в их паспортах и учетных карточках), для внесения в 
электронную базу учета защитных сооружений района, которую они ведут. 

5.12. Учетные номера защитных сооружений предоставляются 
администрациями городов и/или районов Луганской Народной Республики 
согласно нумерации защитных сооружений, установленной МЧС Луганской 
Народной Республики на соответствующей территории. 
 5.13. Порядок предоставления ежегодной отчетности относительно 
фонда защитных сооружений устанавливается МЧС Луганской Народной 
Республики. 

5.14. С целью уточнения учетных данных о фонде защитных 
сооружений, их технического состояния, по решению Совета Министров 
Луганской Народной Республики, МЧС Луганской Народной Республики 
организовывает проведение технической инвентаризации защитных 
сооружений и осуществляет контроль за ее проведением. 

5.15. Порядок проведения технической инвентаризации защитных 
сооружений определяет МЧС Луганской Народной Республики. Техническая 
инвентаризация защитных сооружений как объектов недвижимого имущества 
проводится согласно законодательству Луганской Народной Республики. 

5.16. Документальный учет защитных сооружений, которые исключены 
из фонда защитных сооружений, ведется в журнале учета исключенных 
защитных сооружений администрациями городов и/или районов Луганской 
Народной Республики, органами местного самоуправления (приложение № 7). 

5.17. Целью ведения электронного учета защитных сооружений 

является: 
обеспечение электронного учета и систематизации данных о защитных 

сооружениях; 

контроль за сохранением фонда защитных сооружений по состоянию 
готовности защитных сооружений к использованию по назначению; 

контроль за соблюдением единой системы нумерации защитных 

сооружений. 

5.18. Для обеспечения электронного учета МЧС Луганской Народной 
Республики осуществляет следующие полномочия: 

обеспечивает техническое функционирование электронного учета 

защитных сооружений; 
осуществляет включение необходимой информации о защитных 

сооружениях; 

использует информацию электронного учета защитных сооружений для 

выполнения своих полномочий с целью осуществления государственного 
управления в сфере гражданской защиты; 

осуществляет другие полномочия, необходимые для функционирования 

электронного учета, согласно законодательству. 

http://search.ligazakon.ua/l_doc2.nsf/link1/REG5773.html


  

5.19. Учетные данные о защитных сооружениях из электронного учета 

защитных сооружений в установленном законодательством порядке 

предоставляются МЧС Луганской Народной Республики министерствам, 

другим исполнительным органам государственной власти Луганской 
Народной Республики, органам местного самоуправления, балансодержателям 

(собственникам) и гражданам по их запросу. 

5.20. Исключение защитных сооружений из электронного учета 

защитных сооружений осуществляется на основании акта об исключении 
защитного сооружения из фонда защитных сооружений. 

 

VІ.Исключение защитных сооружений из фонда защитных 

сооружений 

 

6.1. Решение об исключении защитных сооружений из фонда защитных 

сооружений принимается с учетом задачи сохранения существующего фонда 
защитных сооружений, обеспечения защиты работников балансодержателя 

(собственника), населения от последствий чрезвычайных ситуаций в мирное 

время и особый период. 
6.2. Исключение защитных сооружений из фонда защитных сооружений 

осуществляется в случае: 

обретения ими непригодного состояния для эксплуатации (технические 

характеристики которых не отвечают требованиям, определенным 
документацией относительно их проектирования и эксплуатации) вследствие 

физического износа, аварий и стихийного бедствия; 

если в связи с реконструкцией, техническим переоснащением 
предприятий, снесением зданий и сооружений, они стали непригодными для 

эксплуатации и восстановить их технически невозможно или экономически 

нецелесообразно; 

постоянного подтопления защитных сооружений вследствие 
подтопления территорий, на которых они расположены, грунтовыми или 

паводковыми водами и технической невозможности или экономической 

нецелесообразностью проведения мероприятий по водопонижению 
(водоотвод); 

если защитное сооружение расположено в шахтных выработках, 

которые фактически ликвидируются (в горных выработках, подлежащих 

консервации, и на территориях указанных предприятий, которые 
предназначены для рекультивации); 

прекращения деятельности балансодержателя (собственника), на балансе 

которого находятся защитные сооружения, и невозможности передачи в 

установленном законодательством порядке на содержание (хранение) 
уполномоченному органу управления; 

невозможности проведения технической инвентаризации защитных 

сооружений как объектов недвижимого имущества, по ошибке учтенных как 
защитные сооружения, и отсутствующих по факту и т.п. 



  

6.3. Критерием технической невозможности и экономической 

нецелесообразности восстановления защитного сооружения является условие, 

когда стоимость восстановительных работ превышает стоимость нового 

строительства типового защитного сооружения с соответствующими 
техническими характеристиками или стоимость работ, необходимых для 

приспособления существующих сооружений (помещений) под защитное 

сооружение того же самого класса (группы). 

Определение технического состояния защитного сооружения в случаях, 
предусмотренных абзацами вторым, третьим и четвертым в пункте 6.2 

настоящего Порядка, проводится экспертной организацией по заказу 

балансодержателя (собственника) согласно правилам обследования 
технического состояния защитных сооружений, которые утверждаются МЧС 

Луганской Народной Республики. 

Технический отчет по результатам обследования защитных сооружений 

должен содержать вывод о состоянии конструкции защитных сооружений и их 
пригодность к дальнейшей эксплуатации. 

6.4. Для определения состояния защитного сооружения, а также для 

оформления документов, связанных с исключением его из фонда защитных 
сооружений, приказом балансодержателя, образовывается комиссия по 

определению состояния защитного сооружения и подготовке предложений 

относительно его исключения из фонда защитных сооружений, в состав 

которой входят: 
председатель комиссии – заместитель руководителя балансодержателя 

(собственника), или главный инженер; 

члены комиссии: 
лицо, на которое возложена ответственность за сохранность защитного 

сооружения; 

главный бухгалтер балансодержателя (собственника) или его 

заместитель; 
представитель МЧС Луганской Народной Республики; 

представитель администрации города и/или района Луганской Народной 

Республики; 
представитель уполномоченного органа управления; 

представитель экспертной организации (учреждения), которая выдала 

вывод о техническом состоянии защитного сооружения; 

другие специалисты по необходимости. 
Представители исполнительных органов государственной власти 

Луганской Народной Республики, органов местного самоуправления, 

балансодержателя (собственника), которые привлекаются в состав комиссии, 

определяются их руководителями. 
6.5. Комиссия обязана: 

провести осмотр защитного сооружения, используя при этом данные 

обследования защитного сооружения, учетных документов, технической 
документации (в том числе актов приемки выполненных работ по текущему и 

капитальному ремонту), а также данные бухгалтерского учета; 



  

установить техническую возможность и экономическую 

целесообразность восстановления и дальнейшего использования защитного 

сооружения по целевому назначению, а также подготовить документы о его 

исключении из фонда защитных сооружений; 
установить конкретные причины исключения защитного сооружения из 

фонда защитных сооружений, а также возможность использования отдельного 

оборудования, узлов агрегатов защитного сооружения для содержания других 

защитных сооружений с оценкой их стоимости. 
6.6. В случаях, предусмотренных абзацами пятым, шестым и седьмым 

пункта 6.2 настоящего Порядка, балансодержатель (собственник) готовит и 

предоставляет на рассмотрение комиссии материалы, которые подтверждают: 
нахождение защитного сооружения за пределами населенного пункта; 

закрытие (полную ликвидацию) горных выработок; 

отсутствие необходимости укрытия населения и возможности передачи 

защитного сооружения на содержание (хранение) другому балансодержателю 
или уполномоченному органу управления; 

прекращение деятельности балансодержателя (собственника); 

ошибочность взятия на учет сооружения как защитного сооружения. 
В случаях, когда защитное сооружение исключается из фонда защитных 

сооружений в связи со строительством новых, реконструкцией и техническим 

переоснащением действующих объектов, комиссия проверяет их наличие в 

утвержденных планах реконструкции и технического переоснащения и делает 
в акте ссылки на пункт плана и дату его утверждения. 

6.7. Исключение защитных сооружений из фонда защитных сооружений 

осуществляется их балансодержателем по согласию соответствующего 
уполномоченного органа управления (собственника). 

6.8. В случаях, предусмотренных абзацами вторым, третьим и четвертым 

пункта 6.2 настоящего Порядка, если, согласно установленным нормам 

обеспечения населения защитными сооружениями предусмотрено 
пополнением фонда защитных сооружений, то исключение их из фонда 

защитных сооружений осуществляется одновременно с его пополнением в 

установленном порядке. 
6.9. По результатам работы комиссией составляется акт об исключении 

защитного сооружения из фонда защитных сооружений (приложение № 8). 

В акте детально указываются причины исключения защитного 

сооружения, состояние основных защитных и несущих строительных 
конструкций, защитного оборудования, систем жизнеобеспечения и 

обосновывается экономическая (техническая) нецелесообразность и 

невозможность их восстановления. 

6.10. К акту об исключении защитного сооружения из фонда защитных 
сооружений прилагаются: 

Отчет экспертной организации об обследовании технического состояния 

защитного сооружения с оценкой степени его физического износа и технико-
экономическим обоснованием технической невозможности или 

экономической нецелесообразности его восстановления, подтвержденный 



  

инженерными расчетами и выполненный согласно требованиям правил 

обследования технического состояния защитных сооружений. В случаях, 

предусмотренных абзацами пятым, шестым и седьмым пункта 6.2 настоящего 

Порядка, обследование технического состояния защитного сооружения не 
проводится; 

копии учетных документов (учетной карточки, паспорта), заверенные 

администрацией города и/или района Луганской Народной Республики, 

которые ведут документальный учет защитных сооружений на 
соответствующей территории; 

документы, которые подтверждают обеспеченность населения 

защитными сооружениями (извлечение из утвержденного плана гражданской 
защиты относительно расчетов укрытия населения; справки органов местного 

самоуправления относительно балансодержателей (собственников), 

расположенных в радиусе 500 м, об имеющихся у них готовых к 

использованию по назначению защитных сооружений); 
заключение министерств и других исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики о наличии      

(об отсутствии) мобилизационного задания балансодержателя (собственника) 
и об отнесении его к соответствующей категории гражданской защиты; 

справка балансодержателя (собственника) об общем количестве его 

работников и о наибольшей работающей смене заявителя, заверенная в 

государственных органах статистики; 
справка балансодержателя (собственника) об остаточной балансовой 

стоимости защитного сооружения на момент исключения из фонда защитных 

сооружений; 
справка об оборудовании, узлах агрегатов, которые могут быть 

использованы для содержания других защитных сооружений; 

личное мнение членов комиссии в случае несогласия с общим выводом 

комиссии. 
в случае подтопления защитного сооружения — инженерно-

геологический вывод относительно длительного подтопления территории с 

определением причин подтопления и обоснование относительно 
невозможности или экономической нецелесообразности проведения 

мероприятий по водопонижению (водоотведению); 

в случае прекращения деятельности балансодержателя (собственника) —  

документы, которые подтверждают невозможность передачи защитного 
сооружения на содержание (хранение) уполномоченному органу управления 

(отказ принятия управления уполномоченным органом управления); 

в случае невозможности проведения технической инвентаризации 

защитного сооружения как объекта недвижимого имущества – документы, 
которые подтверждают невозможность проведения технической 

инвентаризации защитного сооружения; 

в случае непригодности к эксплуатации защитного сооружения 
вследствие аварии или стихийного бедствия – документы о причинах и их 

влиянии на состояние защитного сооружения (акт об аварии, стихийном 



  

бедствии, акт обследования дефектов и повреждений), оформленные согласно 

действующему законодательству. 

В случае, предусмотренном абзацем пятым пункта 6.2 настоящего 

Порядка, к акту об исключении защитных сооружений из фонда защитных 
сооружений прилагаются: 

извлечение из проекта ликвидации балансодержателя (собственника) и 

технико-экономического обоснования, согласно требованиям нормативного 

правового акта, регламентирующего порядок ликвидации, убыточных 
угледобывающих и углеперерабатывающих предприятий, которое 

подтверждает дальнейшее использование основных фондов; 

выдержка (выписка) из Единого государственного реестра юридических 
лиц и физических лиц — предпринимателей о прекращении деятельности 

юридического лица или предпринимательской деятельности физического лица 

— предпринимателя; 

заверенная копия приказа о ликвидации балансодержателя 
(собственника); 

заверенная копия решения администрации города и/или района 

Луганской Народной Республики, органа местного самоуправления о 
согласовании плана балансодержателя относительно ликвидации 

горнодобывающих (горноперерабатывающих) объектов в соответствии с 

требованиями законодательства Луганской Народной Республики. 

6.11. Подписанный председателем  комиссии и членами комиссии акт об 
исключении защитного сооружения из фонда защитных сооружений, а также 

документы, которые прилагаются к нему, подаются балансодержателем 

(собственником) на согласование в администрацию города и/или района 
Луганской Народной Республики и МЧС Луганской Народной Республики. 

6.12. Согласованный должностным лицом администрации города и/или 

района Луганской Народной Республики и МЧС Луганской Народной 

Республики акт об исключении защитного сооружения из фонда защитных 
сооружений, а также документы, которые прилагаются к нему, 

предоставляются главе администрации города и/или района Луганской 

Народной Республики для принятия решения по  утверждению акта. 
6.13. МЧС Луганской Народной Республики и администрация города 

и/или района Луганской Народной Республики проводят анализ 

предоставленных документов относительно соответствия требованиям 

настоящего Порядка и других нормативных правовых актов в сфере 
гражданской защиты. С целью уточнения приведенной в документах 

информации у балансодержателя (собственника) могут истребовать 

дополнительные документы, предусмотренные действующим 

законодательством. В случае необходимости осуществляется выезд к 
защитному сооружению. 

6.14. Решение относительно согласования акта с целью исключения 

защитного сооружения из фонда защитных сооружений принимается в 
месячный срок с момента его получения. 



  

6.15. В случае несоответствия предоставленных документов 

требованиям настоящего Порядка, акт об исключении защитного сооружения 

из фонда защитных сооружений не согласовывается и вместе с приложенными 

к нему документами возвращается балансодержателю (собственнику) с 
указанием причин отказа. 

6.16. После согласования акт об исключении защитного сооружения из 

фонда защитных сооружений вместе с необходимыми приложениями подается 

балансодержателем (собственником) на утверждение. 
Утверждение согласованного акта относительно исключения защитного 

сооружения из фонда защитных сооружений осуществляется Главой 

администрации города и/или района Луганской Народной Республики. 
6.17. Акт об исключении защитного сооружения из фонда защитных 

сооружений, а также документы, которые к нему прилагаются, оформляются в 

четырех экземплярах, по одному для администрации города и/или района 

Луганской Народной Республики, МЧС Луганской Народной Республики, 
органа местного самоуправления, балансодержателя (собственника). 

6.18. С момента утверждения акта об исключении защитного 

сооружения из фонда защитных сооружений оно теряет статус защитного 
сооружения. 

6.19. На основании акта об исключении защитного сооружения из фонда 

защитных сооружений МЧС Луганской Народной Республики, администрация 

города и/или района Луганской Народной Республики, орган местного 
самоуправления исключают защитное сооружение из учета. 

 

 
Исполняющий обязанности  

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики               Н.И. Хоршева 

 


